
正味財産増減計算書
平成30年 4月 1日から平成31年 3月31日まで

公益財団法人史学会 （単位:円）
科        目 当年度 前年度 増  減

Ⅰ　一般正味財産増減の部
  １．経常増減の部
    (1) 経常収益
        基本財産運用益 (7,755) (7,233) (522)

          特定資産受取利息 13 37 △ 24
        受取会費 (25,981,637) (26,717,474) (△ 735,837)

          基本財産受取利息 7,755 7,233 522
        特定資産運用益 (13) (37) (△ 24)

          出版事業収益 20,369,505 21,044,059 △ 674,554

          正会員受取会費 25,981,637 26,717,474 △ 735,837
        事業収益 (24,307,629) (25,001,855) (△ 694,226)

          受取利息 186 177 9
          雑収益 0 500 △ 500

          大会収益 511,500 596,500 △ 85,000
        雑収益 (186) (677) (△ 491)

    (2) 経常費用

        引当金戻入益 (0) (257,086) (△ 257,086)
       　 退職給付引当金戻入益 0 257,086 △ 257,086

        事業費 (40,316,865) (41,194,536) (△ 877,671)
          給料手当 6,184,955 7,862,795 △ 1,677,840

        経常収益計 50,297,220 51,984,362 △ 1,687,142

          退職給付費用 594,882 575,203 19,679
          会議費 265,792 223,495 42,297

          法定福利費 1,106,905 1,306,062 △ 199,157
          賞与引当金繰入額 832,853 485,665 347,188

          減価償却費 169,744 154,862 14,882
          消耗品費 328,586 266,212 62,374

          旅費交通費 684,163 615,436 68,727
          通信運搬費 3,562,898 3,221,709 341,189

          学会賞費 127,268 122,310 4,958
          賃借料 123,896 143,096 △ 19,200

          印刷製本費 18,217,913 18,307,412 △ 89,499
          原稿料 3,693,539 3,745,929 △ 52,390

          教育研修費 16,200 0 16,200
          雑費 313,917 1,418,659 △ 1,104,742

          諸謝金 3,537,854 2,202,591 1,335,263
          租税公課 555,500 543,100 12,400

          給料手当 4,172,801 4,056,284 116,517
          法定福利費 679,473 665,688 13,785

        管理費 (7,181,145) (7,779,342) (△ 598,197)
          役員報酬 90,000 90,000 0

          福利厚生費 19,520 18,500 1,020
          会議費 212,565 207,150 5,415

          賞与引当金繰入額 389,188 369,733 19,455
          退職給付費用 283,818 216,000 67,818

          減価償却費 91,400 83,386 8,014
          消耗品費 94,458 126,490 △ 32,032

          旅費交通費 269,107 214,954 54,153
          通信運搬費 281,983 248,363 33,620

          租税公課 2,450 1,800 650
          雑費 253,146 1,112,108 △ 858,962

          賃借料 66,713 66,713 0
          諸謝金 274,523 302,173 △ 27,650

        経常費用計 47,498,010 48,973,878 △ 1,475,868
          評価損益等調整前当期経常増減額 2,799,210 3,010,484 △ 211,274

    (1) 経常外収益

          評価損益等計 0 0 0
          当期経常増減額 2,799,210 3,010,484 △ 211,274

          当期経常外増減額 0 0 0

        経常外収益計 0 0 0
    (2) 経常外費用

Ⅱ　指定正味財産増減の部

          当期一般正味財産増減額 2,799,210 3,010,484 △ 211,274
          一般正味財産期首残高 64,627,733 61,617,249 3,010,484

Ⅲ　正味財産期末残高 67,426,943 64,627,733 2,799,210

          当期指定正味財産増減額 0 0 0
          指定正味財産期首残高 0 0 0

          広告収益 3,426,624 3,361,296 65,328

          指定正味財産期末残高 0 0 0

          一般正味財産期末残高 67,426,943 64,627,733 2,799,210

        経常外費用計 0 0 0

  ２．経常外増減の部



正味財産増減計算書内訳表
平成30年 4月 1日から平成31年 3月31日まで

公益財団法人史学会 （単位:円）
科        目 公益目的事業 法人会計 合   計

Ⅰ　一般正味財産増減の部
  １．経常増減の部
    (1) 経常収益
        基本財産運用益 (0) (7,755) (7,755)

          特定資産受取利息 0 13 13
        受取会費 (14,289,900) (11,691,737) (25,981,637)

          基本財産受取利息 0 7,755 7,755
        特定資産運用益 (0) (13) (13)

          出版事業収益 20,369,505 0 20,369,505

          大会収益 511,500 0 511,500

          正会員受取会費 14,289,900 11,691,737 25,981,637
        事業収益 (24,307,629) (0) (24,307,629)

          広告収益 3,426,624 0 3,426,624

          雑収益 0 0 0
        引当金戻入益 (0) (0) (0)

        雑収益 (0) (186) (186)
          受取利息 0 186 186

       　 退職給付引当金戻入益 0 0 0
        経常収益計 38,597,529 11,699,691 50,297,220
    (2) 経常費用
        事業費 (40,316,865) (0) (40,316,865)

          賞与引当金繰入額 832,853 0 832,853
          退職給付費用 594,882 0 594,882

          給料手当 6,184,955 0 6,184,955
          法定福利費 1,106,905 0 1,106,905

          通信運搬費 3,562,898 0 3,562,898
          減価償却費 169,744 0 169,744

          会議費 265,792 0 265,792
          旅費交通費 684,163 0 684,163

          原稿料 3,693,539 0 3,693,539
          学会賞費 127,268 0 127,268

          消耗品費 328,586 0 328,586
          印刷製本費 18,217,913 0 18,217,913

          租税公課 555,500 0 555,500
          教育研修費 16,200 0 16,200

          賃借料 123,896 0 123,896
          諸謝金 3,537,854 0 3,537,854

          役員報酬 0 90,000 90,000
          給料手当 0 4,172,801 4,172,801

          雑費 313,917 0 313,917
        管理費 (0) (7,181,145) (7,181,145)

          退職給付費用 0 283,818 283,818
          福利厚生費 0 19,520 19,520

          法定福利費 0 679,473 679,473
          賞与引当金繰入額 0 389,188 389,188

          通信運搬費 0 281,983 281,983
          減価償却費 0 91,400 91,400

          会議費 0 212,565 212,565
          旅費交通費 0 269,107 269,107

          諸謝金 0 274,523 274,523
          租税公課 0 2,450 2,450

          消耗品費 0 94,458 94,458
          賃借料 0 66,713 66,713

          評価損益等調整前当期経常増減額 △ 1,719,336 4,518,546 2,799,210

          雑費 0 253,146 253,146
        経常費用計 40,316,865 7,181,145 47,498,010

          評価損益等計 0 0 0
          当期経常増減額 △ 1,719,336 4,518,546 2,799,210
  ２．経常外増減の部
    (1) 経常外収益
        経常外収益計 0 0 0
    (2) 経常外費用
        経常外費用計 0 0 0
          当期経常外増減額 0 0 0
          当期一般正味財産増減額 △ 1,719,336 4,518,546 2,799,210
          一般正味財産期首残高 64,627,733
          一般正味財産期末残高 67,426,943
Ⅱ　指定正味財産増減の部
          当期指定正味財産増減額 0 0 0
          指定正味財産期首残高 0
          指定正味財産期末残高 0
Ⅲ　正味財産期末残高 67,426,943



附属明細書

１．基本財産及び特定資産の明細は、財務諸表に対する注記に記載している。

２．引当金の明細は、財務諸表に対する注記に記載している。


